

Nyhedsbrev september 2021

8. september 2021

Side 1/2

Ladestandere

Nedsættelse af kontantforbuddet

Omdannelse af IVS til ApS

side 1

side 1

side 2

Ladestandere og afskrivninger

Regeringen vil i efteråret fremsætte et lovforslag, hvorefter det foreslås, at ladestandere, fra 1. januar 2022, ikke skal indgå i beskatningsgrundlaget for fri bil. Men – som nævnt – er det "kun" et lovforslag.

Hvordan afskrives disse ladestandere?

Ladestandere, der står på virksomhedens adresse anses for et erhvervmæssigt driftsmiddel, der kan afskrives i den normale afskrivningssaldo.

Ladestandere, der står på en medarbejders bopæl, skal afskrives som et blandet driftsmiddel jf. AL § 11- 13.

Det betyder, at hvis den, der benytter ladestanderen beskattes af fri bil (medarbejder, hovedaktionær eller personlig ejer, der benytter virksomhedsordningen), vil hele afskrivningen kunne fradrages, da det er rent erhvervmæssigt.

Hvis en selvstændig, der benytter ladestanderen, fordeler biludgifter efter privat-og erhvervmæssig kørsel, skal afskrivningen på ladestanderen også fordeles.

Fradrag for elafgift på disse standere er noget kompliceret og ikke vores spidskompetence, men vi henviser til SKM 2021.283SR, hvor Skatterådet har udtalt sig om emnet.

Kontantforbuddet i hvidvaskloven er sænket til 20.000 kr.

Den 1. juli 2021 blev kontantforbuddet i hvidvasklovens § 5 sænket fra 50.000 kr. til 20.000 kr. for de virksomheder, som ikke er omfattet af hvidvaskloven.

Dette betyder, at erhvervsdrivende virksomheder f.eks. bilforhandlere, detailhandlere, guldsmedeforretninger og rejsebureauer mv. ikke må modtage kontantbetalinger for ydelser eller varer på 20.000 kr. eller derover fra samme kunde. Kontantbeløbsgrænsen på 20.000 kr. gælder, uanset om kunden deler betalingen op over én eller flere gange.

Opmærksomhedspunkt for kunstbranchen

For kunstbranchen skal hvidvaskloven iagttages, når værdien af de indbyrdes forbundne transaktioner for varerne er på 50.000 kr. eller derover. Derfor må kunsthandlere ikke modtage kontantbetalinger på 20.000 kr. eller derover i de tilfælde, hvor:

- Der handles med varer, fx møbler, antik mv., som ikke er omfattet af hvidvasklovens oplistede kunstgenstande.
- Der handles med kunstgenstande, som er omfattet af hvidvaskloven, fx malerier, men hvor værdien af genstanden er på mellem 20.000 kr. og 49.999 kr. Dette gælder også, når der er tale om indbyrdes forbundne køb.

En overtrædelse af kontantforbuddet på 20.000 kr. vil medføre bøde. Bødestrafen udgør normalt 25 % af de beløb over beløbsgrænsen, som er modtaget, dog mindst 10.000 kr.

Nyhedsbrev september 2021

8. september 2021

Side 2/2

Næste års 2-dages skattekurser er planlagt til:

6. og 7. januar 2022 på Konventum i Helsingør
Kurset gennemføres både som internat, så du har mulighed for lidt socialt samvær efter 1. kursusdag og som eksternatkursus.

25. og 26. januar 2022 på Glostrup Parkhotel. Gennemføres kun som eksternat.

Reserver derfor allerede datoerne nu.
Emner, udover alt det aktuelle på skatteområdet og ½ dag med moms, vil blive oplyst senere.

Vi glæder os til at se dig.

Iværksætterselskabers omdannelse til anpartselskab eller aktieselskab.

Folketinget vedtog for mere end et år siden, at muligheden for at stifte og drive virksomhed i et iværksætterselskab (IVS) skulle udfases. Et iværksætterselskab skal enten lukkes eller omdannes til et anparts- eller aktieselskab. Der skal være truffet beslutning om omdannelsen senest den 15. oktober 2021. Hvis man undlader at træffe beslutning om omdannelse, vil Erhvervsstyrelsen sende Iværksætterselskabet til tvangsopløsning.

Opløsning/lukning af Iværksætterselskabet:

Hvis man ikke har "brug" for Iværksætterselskabet, og der hverken er aktiver eller passiver i selskabet er tvangsopløsningen den nemmeste og hurtigste måde at få selskabet opløst på.

Hvis der derimod er aktiver og/eller passiver vil vi klart anbefale, at man enten træffer beslutning om opløsning med en betalingserklæring eller ved likvidation, således at man selv "styrer" slagets gang og får adgang til evt. overskydende aktiver i selskabet.

Omdannelse af iværksætterselskabet til anpartsselskab:

Iværksætterselskabet kan omdannes til anpartsselskab uden yderligere indbetaling af kapital, hvis egenkapitalen er mindst 40.000 kr. her overføres en del af overført overskud til kapitalen.

Hvis kapitalen i Iværksætterselskabet er mindre end 40.000 kr. skal der tilføres yderligere kapital. Det kan ske enten med indskud af kontanter eller indskud af andre aktiver end kontanter. I sidstnævnte tilfælde skal revisor underskrive en vurderingsberetning om værdien af det indskudte aktiv.

Hvis den nominelle kapital i Iværksætterselskabet f.eks. er 10.000 kr., og egenkapitalen er 1.000 kr. skal man forhøje selskabskapitalen med 30.000 kr., således at den nominelle kapital bliver 40.000 kr. og egenkapitalen bliver 31.000 kr. Det er således ikke et krav, at kapitalen skal forhøjes så egenkapitalen er på 40.000 kr.